SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

COORDENADORIA DE ADMISSÕES, CONCURSOS PÚBLICOS E
CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP: 88.040-900 - FLORIANÓPOLIS – SC

concurso.ddp@contato.ufsc.br
www.concursos.ufsc.br

ATA  DE SORTEIO PÚBLICO

Aos dezessete dias do mês de setembro do ano de 2021, às 09h31min, no link da sala
virtual  conferenciaweb.rnp.br/webconf/prodegesp, conforme  o  Edital  de  chamada
pública  nº  076/2021/DDP,  iniciou-se  a  sessão  do sorteio público  para  definir  a
distribuição da reserva de vagas para os candidatos com deficiência (PCD) e candidatos
negros, que será ofertada no Edital nº 075/2021/DDP, que visa o provimento de cargos
da carreira do Magistério do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico (EBTT), para o
quadro  permanente  desta  Universidade.  Estavam  presentes  a  Coordenadora  da
Coordenadoria  de  Admissões,  Concursos  Públicos  e  Contratação  Temporária
(CAC/DDP) e sete pessoas da comunidade. A Coordenadora abriu a sessão e explicou a
metodologia para a reserva de vagas para PCD e para candidatos negros: sobre o total 3
(três) vagas ofertadas no edital, aplicou-se vinte por cento para cada uma das reservas,
resultando em apenas 1 (uma) vaga destinada para candidatos Negros. Tendo em vista o
percentual limite definido na legislação, não houve reserva para PCD. Considerando
que  todas  as  vagas  ofertadas  no  edital  eram  destinadas  ao  Colégio  de  Aplicação
(CA/CED), realizou-se o sorteio entre seus campos de conhecimento para definir aquele
que receberia a reserva. Utilizou-se o site https://sorteador.com.br/ para sortear de forma
impessoal  e  objetiva  o  campo  de  conhecimento  onde  foi  alocada  a  reserva  para
candidatos  negros.  Foi  atribuído  um  número  para  cada  campo  de  conhecimento  e
sorteado um número.  O número sorteado foi  3 (três),  cujo campo de conhecimento
correspondente  recebeu  a  reserva  para  candidatos  negros.  Durante  o  sorteio  foi
compartilhado o site https://sorteador.com.br/ e a planilha de apoio, contendo o nome da
unidade de ensino, os campos de conhecimento, o número atribuído a cada campo de
conhecimento  para  o  sorteio  e  o  quantitativo  de  vagas.  A  planilha  de  apoio  foi
preenchida  simultaneamente  no  decorrer  do sorteio.  O campo de  conhecimento  que
recebeu a reserva poderá ser consultado na planilha anexa a esta ata. Às 09h35min foi
encerrada  a  sessão.  Nada mais  havendo a constar  eu,  Katiana  de Fátima Rodrigues
Vieira, lavrei a presente Ata, assinada por mim e pela Coordenadora da CAC, Gabriela
Perito Deitos.

Florianópolis, 17 de setembro de 2021.

1

1
2

3

1

2

3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34

4

https://sorteador.com.br/

Gabriela Perito Deitos              Katiana de Fátima Rodrigues Vieira
                     Coordenadora                             Assistente em Administração

2

5
6

7

35
36
37
38
39
40
41

8

	ATA DE SORTEIO PÚBLICO

		2021-09-17T10:31:29-0300

		2021-09-17T10:33:41-0300